UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R*5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/05/2017

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, na Sala Cento e Quatro 1
do Edifício Bárbara Weimberg I, do Centro de Ciências Humanas e Naturais, às dez 2
horas, teve início a reunião ordinária do Programa de Pós-Graduação em História desta 3
Universidade Federal do Espírito Santo. A sessão foi presidida pelo Coordenador do 4
Programa, Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco, e contou com a presença dos seguintes 5
professores doutores: Adriana Pereira Campos, Almerinda da Silva Lopes, Antônio Carlos 6
Amador Gil, Belchior Monteiro Lima Neto, Érica Cristhyane Morais Silva, Josemar 7
Machado de Oliveira, Juçara Luzia Leite, Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, Pedro Ernesto 8
Fagundes, Rogério Arthmar e Sergio Alberto Feldman, bem como da representante 9
estudantil Katia Saussen da Motta e Solange Faria Prado. A representante Mirela Marin 10
Morgante justificou sua ausência. Justificaram antecipadamente sua ausência o professor 11
Geraldo Antônio Soares, Maria Cristina Dadalto, Patrícia Maria da Silva Merlo, Uéber José 12
de Oliveira. Justificadas ainda as ausências dos professores Gilvan Ventura da Silva, Leni 13
Ribeiro Leite e Maria Beatriz Nader, Nelson Porto Ribeiro, afastados para exercício de 14
atividades acadêmicas autorizadas pela Universidade. 1. COMUNICAÇÕES: DA 15
COORDENAÇÃO. 1.1. O Prof. Sebastião informou ter recebido carta da Professora Maria 16
da Penha Siqueira Smarzaro despedindo-se dos professores desse colegiado, dizendo da 17
satisfação de ter convivido com todos. O professor Sebastião agradece a convivência 18
harmônica com a Profª. Penha e destaca o compromisso que a referida professora 19
sempre teve com esse Programa de Pós-Graduação, lamenta a saída da professora 20
dizendo que ela fará muita falta. 1.2. O Coordenador informou também que recebeu da 21
SEDU pedido para confirmação de dois pleiteantes à promoção junto àquele órgão que 22
supostamente teriam cursado mestrado no PPGHIS. Foi informado à SEDU que os 23
pleiteantes nunca foram alunos desse Programa. O professor informou ainda que 24
encaminhou às instâncias competentes da universidade para as providências em relação 25
a este caso. Informou por fim o professor que foi registrado também que um candidato 26
solicitante à vaga de aluno especial junto ao PPGHIS apresentou um diploma que foi 27
verificado não ser autentico, informação essa prestada pela faculdade onde o mesmo 28
teria cursado o mestrado.  2. APROVAÇÃO DE ATA DA REUNIÃO DO DIA 15/02/2017. 29
Depois de realizada a leitura, a ata foi aprovada por unanimidade. 3. DELIBERAÇÕES: A 30
Professora Adriana solicitou inversão da pauta passando o ponto 3.6 para o ponto 3.1. 31
3.1. Inclusão do Professor Doutor Fábio Muruci dos Santos como Coorientador da 32
mestranda Mariana Calazans Wanick e do mestrando Filipe Lomba Garcia Roza, a pedido 33
do Orientador Antonio Carlos Amador Gil. A professora Adriana comunicou que na 34
disciplina ministrada por ela neste semestre, ao solicitar aos alunos detalhes sobre o 35
objeto de sua pesquisa e o professor orientador, foi informada pelo aluno Filipe Lomba 36
Garcia Roza que o mesmo tinha como orientador o professor Fabio Muruci. A professora 37
relatou ainda que questionou o aluno em relação ao orientador uma vez que o professor 38
Fabio Muruci não pertencia mais ao Programa desde o ano passado, o mestrando 39
imediatamente se corrigiu e informou ser orientando do professor Antonio Carlos Amador 40
Gil. A professora considerou o fato grave, sobretudo, após perceber que o professor 41
figurava na pauta para ser coorientador deste mesmo aluno. A professora encaminhou ao 42
colegiado a solicitação de que professores excluídos do programa por falta de 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R*5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/05/2017

produtividade não figurassem como coorientadores de alunos deste programa, como 44
medida de evitar qualquer manipulação da decisão soberana de incluir neste colegiado 45
apenas docentes com a produtividade exigida pelo regimento. No caso específico, 46
encaminhou pela não aprovação da coorientação. Os professores Antonio Carlos Amador 47
Gil e Luiz Cláudio Moises Ribeiro solicitaram acréscimos ao conteúdo da ata como se 48
segue: “Ao estabelecer uma perspectiva de análise da forma com que o PPGHS tem 49
conduzido a questão do afastamento de alguns de seus professores quando as 50
avaliações periódicas da CAPES assim exigiram, o professor Luiz Cláudio Ribeiro 51
argumentou que quando do afastamento dos professores Drs. Valter Pires e Carlos 52
Vinícius Mendonça, o Colegiado do PPGHIS não considerou ser um problema professor 53
que assumiria a orientação não ser especialista no tema da pesquisa dos alunos que 54
estavam sob a orientação dos professores afastados. Para exemplificar, lembrou o 55
professor Luiz Cláudio Ribeiro ter sido ele um dos professores que receberam dois 56
orientandos daqueles colegas afastados, e que o critério à época adotado pelo colegiado 57
do PPGHIS foi somente o de atribuir os orientandos aos professores que tivessem 58
disponibilidade de vagas em suas orientações. Assim, o professor considerou que o 59
afastamento do professor Fábio Muruci do PPGHIS também não deveria invalidar sua 60
participação em co-orientações em temas de sua especialização.” O professor Antonio 61
Carlos Amador Gil sugeriu o seguinte texto de acréscimo: “Houve após o posicionamento 62
da profa. Adriana Campos, um longo debate, com várias intervenções. O professor 63
Antonio Gil, após a fala do professor Pedro Ernesto Fagundes que disse que o professor 64
Fábio Muruci tem todas as condições acadêmicas para co-orientar as pesquisas, colocou 65
o seguinte: O professor Fábio Muruci dos Santos é um professor de reconhecida 66
competência nos temas dos dois projetos de pesquisa que oriento no momento. Sua 67
saída do Programa se deu exclusivamente por não ter alcançado o índice quantitativo de 68
publicações exigido pelo Programa e não por demérito ou incompetência acadêmica. 69
Faço questão de lembrar aqui que o professor Fábio Muruci tem enfrentado vários 70
problemas de saúde que têm restringido a sua capacidade produtiva. Ele me relatou que 71
está com problemas ósseos sérios e dores muito fortes que o fizeram procurar vários 72
médicos e a se submeter a diversas tentativas de tratamento, sem sucesso efetivo até o 73
momento. Além disso, sofreu perda familiar de ente muito próximo neste período. Mesmo 74
com toda as adversidades que tem debilitado o seu desempenho, o professor é conhecido 75
e reconhecido pela seriedade em sala de aula e continua a ser convidado para 76
conferências e eventos na área de sua especialidade. Devido à sua competência e 77
conhecimento dos temas de meus orientandos de mestrado, o convidei para ser co-78
orientador de pesquisa. Sintam-se a vontade para rejeitar o pedido de co-orientação, caso 79
achem o pedido improcedente. A meu ver, o professor Fábio Muruci tem muito a 80
contribuir, agregando o seu conhecimento e expertise ao trabalho de meus orientandos.” 81
A professora Adriana Pereira Campos solicita o acréscimo do seguinte texto: “O professor 82
Antonio Carlos Amador Gil, durante a discussão do tema, publicizou da impossibilidade de 83
orientar o aluno Filipe Lomba Garcia Roza caso o professor Fabio Muruci não pudesse 84
ser o co-orientador. A professora solicita por fim o acréscimo da informação que os 85
professores Valter Pires Pereira e Carlos Vinicius Mendonça não exerceram a atividade 86

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R*5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/05/2017

de professor co-orientador após terem sido desligados do Programa. Após discussão, a 87
solicitação do professor Antonio Carlos Amador Gil foi aprovada com 07 (sete) votos 88
favoráveis e 06 (seis) votos contrários. 3.2. Homologação da banca e defesa de Mestrado 89
do aluno João Carlos Furlani – “Gênero, conflito e liderança feminina na cidade pós-90
clássica: a atuação de Eudóxia e Olímpia sob o episcopado de João Crisóstomo (397-91
404)” (Orientador: Gilvan Ventura da Silva). Aprovado por unanimidade. 3.3. 92
Homologação da banca e defesa de Doutorado do aluno Alexandre de Oliveira Bazílio de 93
Souza – “Perto da Justiça, longe do cidadão: a administração judicial das eleições no 94
Brasil (1881- 1932)” (Orientadora: Adriana Pereira Campos). Aprovado por unanimidade. 95
3.4 Pedidos de prorrogação de prazo para defesa da turma de Mestrado 2015/1. Foram 96
aprovados os seguintes pedidos: Anna Karoline da Silva Fernandes (60 dias), Bruno 97
Batista Bolfarini (30 dias), Gracineide Maria de Souza (60 dias), Marcello França Furtado 98
(30 dias), Marcos Aurélio dos Santos Vertelo (60 dias), Maria Emília Helmer Pimentel (60 99
dias), Ramilles Grassi Athaydes (30 dias), Raphael Leite Reis (60 dias), Silvana Maria 100
Gomes da Rocha (30 dias) e Wander Luiz Demartini Nunes (60 dias). 3.5. Aprovação do 101
relatório final da Pós-doutoranda Begonha Eliza Hickman Bediaga. A professora Adriana 102
Pereira Campos, supervisora do Pós-doutorado, informa que a pós-doutoranda executou 103
todas as atividades, tendo tido como resultado final de seu pós-doutorado a produção de 104
um texto intitulado “Discreto personagem do Segundo Reinado: Luis Pedreira do Couto 105
Ferraz, Visconde do Bom Retiro (1818-1886)”, que foi publicado pela revista Topoi. Após 106
discussão, o relatório foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o 107
Coordenador deu por encerrada a sessão e solicitou que eu, Michely Almeida dos Santos, 108
Assistente em Administração desta Universidade, lavrasse a presente ata, que por ser 109
verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais presentes. 110
 111
Michely Almeida dos Santos 112
 113
 114
Sebastião Pimentel Franco 115
 116
 117
Adriana Pereira Campos 118
 119
 120
Almerinda da Silva Lopes 121
 122
 123
Antônio Carlos Amador Gil 124
 125
 126
 127
Belchior Monteiro Lima Neto 128
 129

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R*5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/05/2017

 130
Érica Cristhyane Morais Silva 131
 132
 133
Josemar Machado de Oliveira 134
 135
 136
Juçara Luzia Leite 137
 138
 139
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 140
 141
 142
Pedro Ernesto Fagundes 143
 144
 145
Rogério Arthmar 146
 147
 148
 Sergio Alberto Feldman 149
 150
 151
Katia Saussen da Motta 152
 153
 154
Solange Faria Prado 155